
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA 150/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora KELLY KATTIUCCI 
BRITO DE LIMA MAIA, inscrita no CPF/MF nº 
058.801.484-24, para exercer o cargo comissionado 
de CHEFE DE ATENÇÃO À SAÚDE, símbolo 
CC-A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
abril de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por Item, Processo Licitatório 
nº. 20/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroele-
trônicos e sonorização para atender as necessidades 
das escolas da rede municipal de ensino e Secretaria 
Municipal de Educação. 
A sessão pública dar-se-á no dia 17/04/2023 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do Pro-
cesso: 231376. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 04/04/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 1268/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços na apresentação de peça teatral, tendo como 
tema Paixão de Cristo, para apresentação no centro 
da cidade e na localidade de Cajazeiras, nos dias 05 
e 07 abril de 2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba 
CNPJ n° 08.234.148/0001-00
Contratada: Associação Nascidos da Cultura 
Macaibense de Teatro
CNPJ n° 29.641.615/0001-89
Valor Global: R$10.000,00 – (dez mil reais) 
Ação:2120–Festejos Culturais do Município 
Natureza da Despesa:3.3.90.39- Outros Serviços de 
Terceiros -Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:15000000- Recursos não 
Vinculados de Impostos
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93;

Data da Ratificação: 04 de abril  2023
 Assina a Ratificação : Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior 

EXTRATO DE CONTRATO COM O BANCO 
DO BRASIL

CONTRATO DE FINANCIAMENTO ME-
DIANTE ABERTURA DE CRÉDITO Nº 
40/00025-7, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
BANCO DO BRASIL S.A E O MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
FINANCIADOR: BANCO DO BRASIL S/A.
FINANCIADO: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.

OBJETO: Contratação de financiamento pelo finan-
ciado com o financiador, única e exclusivamente 
destinado a aplicação na forma autorizada pela Lei 
Municipal nº 2.363/2023 de 06 de março de 2023, 
com despesas de capital constantes no plano pluria-
nual (PPA) e da lei orçamentária anual (LOA 2023) 
e dos exercícios subsequentes, do município de Ma-
caíba/RN, nos termos das definições e regras esta-
belecidas na Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964 e 
na lei complementar nº 101 de 04 de maio de  2000.

Validade do Contrato: 10 de abril de 2033
Valor do Contrato: R$ 8.122.000,00
Assinatura do Contrato: 31 de março de 2023.

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 31 de Março 
de 2023.

(*)Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (publicação anterior: DOMM nº 1192; 
31/03/2023;página 3).

PORTARIA

CONTRATO

DISPENSA

PORTARIA



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 20232



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 3



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 20234



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 5



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 20236



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 7



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 20238



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 9



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202310



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 11



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202312

PORTARIAS



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 13



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202314



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 15



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202316



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 17



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202318



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 19



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202320



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 21



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202322



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 23



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202324



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 25



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202326



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 27



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202328



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 29



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202330



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 31



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202332



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 33



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202334



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 35



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202336



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 37



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202338



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 39



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202340



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 41



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202342



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 43



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202344



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 45



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202346



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 47



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202348



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 49



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202350



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 51



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202352



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 53



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202354



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 55



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202356



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 57



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202358



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 59



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202360



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 61



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202362



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 63



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202364



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 65



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202366



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 67



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202368



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 69



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202370



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 71



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202372



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 73



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202374



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 75



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202376



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 77



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202378



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 79



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202380



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 81



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202382



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 83



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202384



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 85



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202386



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 87



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202388



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 89



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202390



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 91



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202392



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 93



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202394



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 95



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202396



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 97



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 202398



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 99



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023100



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 101



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023102



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 103



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023104



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 105



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023106



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 107



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023108



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 109



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023110



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 111



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023112



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 113



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023114



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 115



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023116



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 117



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023118



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 119



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023120



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 121



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023122



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 123



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023124



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 125



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023126



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 127



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023128



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 129



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023130



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 131



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023132



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 133



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023134



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 135



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023136



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 137



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023138



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 139



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023140



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 141



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023142



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 143



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023144



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 145



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023146



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 147



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023148



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 149



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023150



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 151



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023152



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023 153



ANO III – N° 1194 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de abril de 2023154

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


